ler gelmesini istediğini belirten veya işaret eden herhangi bir ifadeye rastlamak mümkün

değildir. Rivayetlerde Hz. Peygamber’in, Kureyşlilerin kendisinden uzaklaşmalarına yol

açacak vahiyler gelmemesini, bilakis kendisiyle kavminin arasını yakınlaştıran vahiyler

nazil olmasını temenni ettiği kayıtlıdır.7 Katâde’den (118/736) gelen bir rivayette ise, Hz.

Peygamberin “Allah’ın müşriklerin tanrılarını ayıplamamasını temenni ettiği” iddia edilmek-

tedir.8

5 Akseki, Hâtemü’l Enbiyâ Hakkında [1], 128-29.

6 Alemdar Gazetesi, 4 Kanun sani 1336 [1917]; Akseki, Hâtemü’l Enbiyâ Hakkında [1], 127.

7 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmüu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b.
Abdulmuhsin et-Türkî, Kahire: Hicr li’t-tıbâa ve’n-neşr ve’t-tevzî’ ve’l-i’lân, 1422/2001, C. XVI, s. 603-
04.

8 Taberî, Câmiu’l-beyân, XVI, 612.

biçimde harmanladığını, bütün bunları yaparken de abartılı bir üslup kullandığını görüyo-

9 Taberî, Câmiu’l-beyân, XVI, 612 vd.; Celâlüddîn es-Suyûtî, ed-Dürru’l-mensûr, thk. Abdullah b. Ab-

dulmuhsin, Kahire: Merkezü hecer li’l-buhûs ve’d-dirâsâti’l-Arabiyye ve’l-İslâmiyye, 1424/2003, X, 524
vd.

10 Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Nasbu’l-mecânîk li nesfi kıssati’l-garânîk, et-tab’atü’s-sâlise, Bey-
rut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1417/1996, s. 46-47.

11 Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî (İbn Ebî Hâtim), Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm müsneden an
Rasûlillâhi ve’s-sahâbe ve’t-tâbi‘în, thk. Es’ad Muhammed et-Tayyib, Mekke: Mektebetü nizâr,
1417/1997, C. VIII, s. 2501; Suyûtî, ed-Dürru’l-mensûr, X, 527.

12 Taberî, Câmiu’l-beyân, XVI, 608-09; Suyûtî, ed-Dürru’l-mensûr, X, 527.

6 | Prof. Dr. Ali Rıza GÜL

ruz. Anlatımda böyle bir yol izlemesi, onun Garânîk Kıssası hakkında peşin fikirli olduğu-

nun ve çalışmasını bu fikrini ispat etmek için yaptığının göstergesidir.

cin tamamını belirleyen temel unsur, aklın, delillerin ve metotların yerli yerince ve ustaca

kullanılmasıdır.

3. Görüşlerinin Tarihi Kökleri

İslam bilim tarihinde Akseki’yi doğrulayan görüşler elbette vardır. Ancak tespit

edebildiğimiz kadarıyla bunlar hicretin ilk asırlarına ait olan görüşler değildir. Müfessir

Taberî (ö. 310/923), Garânîk Kıssasını, İbn Abbas (ö. 68/687), Ebu’l-Âliye er-Riyâhî (ö.

90/709), Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713), Dahhâk b. Müzâhim (ö. 106/723), Muhammed b. Ka’b

el-Kurazî (ö. 108/726 [?]), Muhammed b. Kays (ö. [?]), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), İbn

Cüreyc (ö. 150/767), İbn İshâk (ö. 151/768) gibi önemli ve meşhur alimlerden nakletmek-

tedir.13 İbn Ebî Hâtim (ö. 327/939) de tefsirinde İbn Abbas, Ebu’l-Âliye, Saîd b. Cübeyr,

Dahhâk ve İbn Şihâb’ın isimlerini zikrederek Taberî’ye muvafakat etmekte, bunlara Katâde

(ö. 118/736) ile Süddî’yi (ö. 128/745) de eklemektedir.14 Suyûtî (ö. 911/1505) ise, kaynak-

ları tarayarak, aynı isimleri bu kıssayı nakleden alimler arasında saymakta, fakat yeni

isimler de tespit etmekte ve bütün rivayetleri kelimesi kelimesine tefsirine almaktadır.15

Büyük gayret göstermemize rağmen, kaynaklarda İslam’ın ilk asırlarında Garânîk

728/1327) de dediği gibi, selef âlimleri bu kıssayla ilgili rivayetleri doğru sayarak nakletmiş-

lerdir.16 Ancak bize selef alimlerinden ret yönünde bir bilginin gelmemesi, bu kıssayla ilgili

rivayetlerin herhangi bir tenkit süzgecinden geçirilmeden ne kabul edilmesini, ne de redde-

dilmesini gerektirir. Seleften sonra konuyla ilgilenen İslam alimleri, bu rivayetleri başta

hadis ilminin kriterleri olmak üzere çeşitli açılardan ele alarak değerlendirmişler ve görüşle-

rini ortaya koymuşlardır. Mesela İbn Hacer (ö. 852/1448), bu rivayetleri tek tek ele alarak

yaptığı değerlendirme neticesinde, mürsel olsalar bile bunların kabul edilebilir olduklarına

hükmetmiştir. İslam’ın ilk iki asırdan sonraki ulema arasında bu kıssayı kabul edenlerin

sayısı oldukça fazladır.17

İbn Hacer’in ve diğer alimlerin değerlendirmelerinde usul açısından herhangi bir

problem görünmemektedir. Çünkü Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Şâfiî (ö. 204/819) ve onların

takipçileri başta olmak üzere İslam alimlerinin kahir ekseriyeti mahrecinin (kaynağının,

tâbiînden olan râvîsinin) sağlam olması ve başka bir yönden rivayet edilmesi şartıyla mür-

selleri delil olarak kabul etmişlerdir.18 Garânîk meselesi bu genel kabulün bir istisnası

değildir. Kaldı ki, bu mürseller içerisinde ravileri Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö.

261/875) şartlarını taşıyanlar bile vardır.19 Öte yandan İbn Abbas’a isnat edilen rivayetlerin

merfû veya en azından sahabi mürseli kabul edilebileceğini de söylemeliyiz.20

Maalesef bazı alimlerin Garânîk Kıssasını reddetmek için ilk dönem alimlerinin

isimlerini kullandıklarına şahit oluyoruz. Sözgelimi, Râzî (ö. 606/1209), İbn Huzeyme’nin

(ö. 311/923) bu kıssa hakkında “Zındıkların uydurmasıdır.” dediğini ve hususta bir kitap

telif ettiğini nakletmektedir.21 Oysa bu bilgi oldukça şüphelidir ve elimizdeki imkânlarla onu

doğrulama ihtimali bulunmamaktadır. Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ise, aynı bilgiyi aynı cüm-

lelerle meşhur tarihçi İbn İshâk’a atfetmektedir.22 Aynı bilgiyi Kastallânî (ö. 923/1517) de

16 İsmail Cerrahoğlu, “Garânik”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Ankara: Türkiye Diyanet

Vakfı, 1992, C. XIII (ss. 361-66), s. 362.

17 Geniş bilgi ve ayrıntılar için bkz. Ebu’l-fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi şerhi
Sahîhi’l-İmâm Ebî Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, thk. Abdulkâdir Şeybe el-Hamd, Riyad,
1421/2001, C. VIII, s. 301-03; Ebu’l-feth Abdulaziz el-Ca’fî eş-Şâzelî, Saddü’l-mecânîk an nesfi kıssa-
ti’l-karânîk, Rabat: Matbaatü Benî Yeznâsin, 1432/2011, s. 97 vd.

18 Talat Koçyiğit, Hadis Usulü, Dördüncü baskı, Ankara: AÜİF Yayınları, 1993, s. 99.

19 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, VIII, 439. Ebu’l-’ulâ Muhammed Abdurrahmân b. Abdurrahîm el-Mübârekfûrî,
Tuhfetü’l-ahvezî bi şerhi Câmi’i’t-Tirmizî, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiye, ty, C. III, s. 136.

20 Sahâbî Mürselleri hakkında bkz. Nevzat Tartı, “Ebû Hureyre’nin Mürselleri Üzerine Bir İnceleme”,
Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, Cilt 12, Sayı 3 (ss. 7 -25), 2012, s. 9-10.

21 Fahreddin b. Ziyaeddin Ömer er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, Beyrut: Dâru’l-fikr, 1401/1981, C. XXIII, s. 51.

22 Muhammed b. Yûsuf Ebû Hayyân el-Endelüsî, Tefsîru’l-bahri’l-muhît, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud –
Ali Muhammed Muavvid, Beyrut: Dârul-kütübi’l-ilmiyye, 1413/1993, C. VI, s. 352.

ça zordur. Çünkü ne bu ayetten, ne de Necm Suresi’nin 19-20’nci ayetlerinden, şeytanın

28 Ebû Bekir Ahmed b. Amr el-Bezzâr, el-Bahru’z-zehhâr (Müsnedü’l-Bezzâr), thk. Mahfûzurrahmân

Zeynullah vd., Dimaşk: Müessesetü ‘ulûmi’l-Kur’ân - el-Medine el-Münevvera: Mektebetü’l-ulûm ve’l-
hikem, 1409/1988, C. XI (thk. Adil b. Sa’d), s. 297.

29 Elbânî, Nasbu’l-mecânîk, 46-47.

30 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-sünne (Tefsîru’l-
Mâtürîdî), thk. Mecdî Bâsellûm, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiye, 1426/2005, C. VII, s. 431-33.

sonrakilerde onun tamamen asılsız ve uydurma olduğu yönünde değerlendirmeler yapıl-

maya başlanmıştır. Mesela, Râzî’ye göre tahkik ehli (yani, derin incelemeler yapan) ulema

bu rivayetlerin batıl ve uydurma olduğunu söylemiş, Kur’an, sünnet ve akılla bunu ispat

etmiştir.34 İbn Kesîr (ö. 771/1369), bu kıssa hakkındaki bütün rivayetlerin mürsel olduğunu,

sahih bir senedinin bulunmadığını söylemiştir. 35 Seâlibî (ö. 875/ 1471), 36 İbn Âdil (ö.

880/1475),37 Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1569),38 Ebu’s-Suûd Efendi (ö. 982/1574),39 Seydî

Abdulaziz ed-Debbâğ (ö. 1132/1720),40 Şevkânî (ö. 1255/1839),41 Âlûsî (ö. 1270/1853),42

el-Kannevcî (ö. 1307/1890)43 gibi alimler de Kadı İyâz ve Râzî ile aynı doğrultuda görüşler

beyan etmişlerdir. Asırlarca devam eden süreçte Garânîk Kıssasını kabul eden İslam

alimlerinin sayısı gitgide azalmıştır.

Son asırlara geldiğimizde en gelenekçi alimlerin bile Garânîk Kıssasını şiddetle

ve nefretle reddettiğine şahit oluyoruz. Öyle ki, İslam’ın ilk asırlarında hiçbir kapris duyul-

madan kabul edilen bu kıssa, modern zamanlarda İslam düşmanlarının ve Kur’an veya Hz.

33 Geniş bilgi için bkz. Kâdî ‘İyâz, eş-Şifâ, 126-32.

34 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, XXIII, 51.

35 Ebu’l-fidâ’ İsmail b. Kesîr ed-Dimaşkî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, Cîzâ: Mektebetü Kurtuba,1421/2000,
C. X, s. 83-84.

36 Ebû Zeyd Abdurrahman b. Muhammed b. Mahlûf es-Seâlibî, el-Cevâhiru’l-hisân fî tefsîri’l-Kur’ân, thk.
Ali Muhammed Muavvid vd. Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1418/1997, C. IV, s. 129 vd.

37 Ebû Hafs Ömer b. Ali b. Âdil, el-Lübâb fî ‘ulûmi’l-kitâb, thk. Adil Ahmed Abdulmevcûd – Ali Muham-
med Muavvid, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye1419/1998, C. XIV, s. 117-18.

38 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr fi’l-iâneti alâ ma’rifeti ba’dı
meâni kelâmi Rabbinâ el-hakîm el-habîr, İstanbul, ty, C. II, s. 560.

39 Ebu’s-su’ûd Muhammed b. Muhammed el-İmâdî, İrşâdü’l-akli’s-selîm ilâ mezâyâ el-Kur’âni’l-kerîm,
Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, ty, C. VI, s. 113-14.

40 Seydî Ahmed b. el-Mübârek es-Sicilmâsî el-Mâlikî, el-İbrîz min kelâmi Seydî Abdulaziz ed-Debbâğ,
et-tab’atü’s-sâlise, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1423/2002, s. 204-08.

41 Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, Fethu’l-kadîr el-câmiu beyne fenneyi’r-rivâyeti ve’d-
dirâyeti min ilmi’t-tefsîr, Beyrut: Dâru’l-ma’rife, 1428/2007, s. 969-70.

42 Ebu’l-fadl Şihâbüddîn Mahmûd el-Âlûsî el-Bağdâdî, Rûhu’l-ma’ânî fî tefsîri’l-Kur’âni’l-azîm ve’s-seb’i’l-
mesânî, Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, ty, C. XVII, s. 182.

43 Ebu’t-tîb Sıddîk b. Hasen b. Alî el-Kannevcî, Fethu’l-beyân fî makâsıdi’l-Kur’ân, Beyrut: el-
Mektebetü’l-asriyye, 1412/1992, C. IX, s. 67.

mitolojisinin derinlemesine araştırılması, cahiliye Araplarının “garânîk” kelimesiyle neyi

44 Mesela bkz. Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili – Türkçe Tefsir, İstanbul: Eser Neşriyat,

1979, VII, 4597; Ahmed Mustafa el-Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, Mısır: Mektebe ve matbaa Mustafa el-
Bâbî el-Halebî, 1365/1946, C. XVII, s. 130; Muhammed İzzet Derveze, et-Tefsîru’l-hadîs, Kahire:
Dâru ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, 1383, C. VI, s. 64-66; Seyyid Kutub, Fî zilâli’l-Kur’ân, et-tab’atü’ş-
şer’iyye es-sâniye ve’s-selâsûn, Kahire: Dâru’ş-şurûk, 1423/2003, C. XVII, s. 2431-33; Muhammed
Ali es-Sâbûnî, Safvetü’t-tefâsîr, et-tab’atü’r-râbia el-münakkaha, Beyrut: Dâru’l-Kur’âni’l-kerîm,
1402/1981, C. II, s. 294; Es’ad Mahmûd Havmed, Eyseru’t-tefâsîr tefsîr – esbâbü nüzul – ehâdîs –
nemâzicü i’râb, et-tab’atü’r-râbia, Dimaşk, Kişisel yayın, 1419/2009, s. 819.

46 İbn al-Kalbî, Putlar Kitabı (Kitâb al-Asnâm), Çev. Beyza Düşüngen [Bilgin], Ankara: AÜİF Yay., 1968,

s. 32.

47 Mâtürîdî, Te’vîlât, VII, 431; Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî el-Basrî, en-Nüketü
ve’l-’uyûn (Tefsîru’l-Mâverdî), Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1412/1992, C. IV, s. 35; İz b. Abdi’s-
selâm, Tefsîru’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. İbrahim el-Vehbî, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1416/1996, C. II, s.
360.

48 Muhammed Enver Şâh b. Muazzam Şâh el-Keşmîrî el-Hindî, el-Arfü’ş-şezî şerhu Süneni’t-Tirmizî,
thk. Mahmûd Ahmed Şâkir, Beyrut: Dâru’t-türâsi’l-Arabî, 1425/2004, C. II, s. 70, 124.

parolasıyla yola çıkan Akseki, değerlendirmesini yaptığımız bu iki

temel yaklaşım tarzının ne kadar isabetli olduğunu göstermek için eski alimlerden örnekler

verir ve görüşlerini tarihi kaynaklarla destekleme cihetine gider. Bu amaçla, İbn İshâk’ı, İbn

Huzeyme’yi, Buhârî’yi, Mâtürîdî’yi, Beyhakî’yi, Kuşeyrî’yi (ö. 465/1072), İbnü’l-Arabî’yi,

Kadı İyaz’ı, Ebu’l-Berakât İbnü’l-Enbârî’yi (ö. 577/1181), Râzî’yi, İbn Kesîr’i, Kastallânî’yi,

Seydî Abdulaziz ed-Debbâğ’ı, Ahmed b. el-Mübârek’i (ö. 1156/1743), Âlûsî’yi, Sıddîk Hân

b. Hasen b. Alî el-Kannevcî’yi görüşlerine destek olarak zikreder.80

Araştırmamızın “Görüşlerinin Tarihi Kökleri” adını taşıyan bölümünde ismi geçen

bu alimlerle ilgili olarak tespit ettiğimiz alıntı hatalarının ve çarpıtmaların neredeyse tama-

mını Akseki’nin de yaptığını görüyoruz.